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ACTA
Cuarta sesién de la Comisién Alto Nivel de Cambio Climético del afio 2023

La cuarta sesién de la Comisién Alto Nivel de Cambio Climatico (CANCC) de naturaleza
permanente inicié a las 3:00 p.m. del viernes 17 de noviembre del 2023. La reunién se
realizé de forma virtual a través de la plataforma Zoom e inicié con las palabras de Padl
Werner Caiguaray Pérez de |la Presidencia del Consejo de Ministros quien resalta la
importancia de la Comision.

Posteriormente, desde la Secretaria Técnica se realiza la verificacién de quérum y al contar
con la presencia de 16 instituciones', se da por iniciada la sesién con la lectura de la
siguiente agenda:

1. Estaciéon de Informes:

@ Presentacion de avances en el desarrollo de criterios u orientaciones para la
identificacién de potenciales actividades o tecnologias aplicables a los enfoques
cooperativos del Acuerdo de Paris — GT de Mercados de Carbono

@ Presentacion de actualizacion de |a Estrategia Nacional ante el cambio climatico con
vision al 2050 — Ministerio del Ambiente

N

Estacion de pedidos:

@ Presentacion de la Propuesta de Indicadores ambientales para el Marco de Bonos
Vinculados a la Sostenibilidad — Ministerio de Economia y Finanzas

w

Orden del Dia:

@ Presentacién de avances en la actualizacion o formulacién de las Programaciones
de mitigacion y adaptacion
o Presentacion de nueva propuesta de medida “Incorporacién de PET
reciclado en la elaboracion de nuevos envases" — Direccion General de
Residuos Soélidos del MINAM
4. Revision y aprobacion de acta

A partir de ello, se procede con la Estacion de informes. Como primer punto, Berioska
Quispe, Directora de Mitigacion de Gases de Efecto Invernadero presenta los avances
realizados por el Grupo de Trabajo de Mercados de Carbono sobre el desarrollo de criterios

1 Presidencia de Consejo de Ministros, Ministerio de Relaciones Exteriores, Ministerio de Economia y Finanzas, Ministerio de
Justicia y Derechos Humanos, Ministerio de la Produccion, Ministerio de Energia y Minas, Ministerio de Transporte y
Comunicaciones, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento, Ministerio
de Salud, Ministerio de Desarrollo e Inclusién Social, Mlnlsterlo de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, Ministerio del Ambiente,
Ministerio de Cultura, Ministerio de Defensa, Asociacion de Municipalidades del Peru.
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u orientaciones para la Identificacién de potenclales actividades o tecnologlas aplicables a
los enfoques cooperativos,

Como segundo punto, se dié |a presentaclén de la actualizacién de la Estrategia Nacional
ante el cambio climatico con visién al 2050, |a cual representa el trabajo desarrollado desde

el 2021y es un esfuerzo conjunto con los sectores presentes en la elaboracién de servicios
y lineamientos.

Posteriormente, se pasa a la estacién de pedidos, donde el Ministerio de Economia y

Finanzas pide el espacio para presentar una propuesta de Indicadores ambientales para el
Marco de Bonos Vinculados a la Sostenibilidad.

Finalmente, como parte de la orden del dia, se realizé |a presentacién de avances en la
actualizacion o formulacion de las Programaciones de mitigacién y adaptacioén. A partir de
ello, Edson Espincza, Director de la Direccién General de Residuos Sélidos del MINAM,
presenta la nueva medida de “Incorporacion de PET reciclado en la elaboracién de nuevos
envases", la cual tiene como finalidad aumentar la participacién del sector privado para
incrementar los niveles de valorizacién material de los envases PET post consumo, con el
objetivo de mitigar los impactos ambientales y econémicos que genera su inadecuado

manejo como residuo sélido y su produccién a través del consumo de materias primas
virgenes.

Posteriormente, desde la Secretaria Técnica se procede a dar lectura del acta y de los
acuerdos sostenidos en la presente sesion:

Se aprueba el acta de la cuarta sesién de la Comisién Alto Nivel de Cambio
Climatico realizada el 17 de noviembre de 2023.

4] Sobre |a base de lo manifestado por el MEF, y considerando la relevancia de
incorporar indicadores de cambio climatico en los bonos de sostenibilidad, se
considera pertinente crear un grupo de trabajo multisectorial co liderado por el
MINAM y MEF que priorice el cumplimiento de las medidas de la NDC en los

sectores involucrados, en este grupo participaran todas las instituciones
integrantes de la CANCC.

[ Se aprueba la nueva propuesta de medida de mitigacion “Incorporacién de PET
reciclado en la elaboracién de nuevos envases", a cargo de |a Direccién General
de Residuos Soélidos del MINAM, quien enviara en las siguientes semanas la
informacién correspondiente a la medida para conocimiento.

Finalmente, la Ministra del Ambiente, Albina Ruiz, brinda las palabras de cierre y agradece
la participacion de las y los miembros titulares y alternos de la Comisién Alto Nivel de
Cambio Climatico, resaltando la necesidad de que las actividades presentadas orienten
hacia una mayor consistencia y perseverancia para alcanzar la ambicion climatica.
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Los/as representantes titulares o alternas/os firman a continuacién, dando conformidad a
los acuerdos establecidos en la presente acta:
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Nombres y Apellidos

Firma

Representante Alterno
Presidencia del Consejo de Ministros

Representante Alterno
Ministerio de Relaciones Exteriores

Representante Alterno
Ministerio de Economia y Finanzas

Ministerio de Educacion

Representante Alterno
Ministerio de Energia y Minas

Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego
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Representante Titular
Ministerio del Ambiente

Representante Alterno
Ministerio de la Produccion

Representante Alterno
Ministerio de Salud

Representante Alterno
Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Representante Alterno
Ministerio de Vivienda, Construccion vy
Saneamiento

Representante Alterno
Ministerio de la Mujer y Poblaciones
Vulnerables

Representante Alterno
Ministerio de Desarrollo e Inclusién Social

H
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Representante Alterno
Ministerio de Cultura

Representante Alterno S
Ministerio de Justicia y Derechos
Humanos
Representante Alterno =
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
I A

Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo

Ministerio de Defensa

Ministerio del Interior

Centro Nacional de Planeamiento Estratégico
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Asamblea Nacional de Gobiernos Regionales

Representante Alterno
Asociacion de Municipalidades del Perg_——

1.

Anexos:

a. Lista de asistencia

| Email

N | Nombres Apellidos | Tipo de | Género:’
J | representan
| te: |
1 | Jose Alfredo La Rosa jlarosa@mef.gob.pe | MEF Alterna/o M
Basurco
2 | Lizzy Kanashiro lkanashiro@minam. | MINAM Invitada/o F
gob.pe
3 | FANNY MONTELLAN | fmontellanos@midis. | MINISTERIO Invitada/o FEMENINO
ESTHER 0S gob.pe DE
CARBAJAL DESARROLLO
E INCLUSION
SOCIAL
4 | Rebeca Cornejo rcornejo@mimp.gob. | MIMP Invitada/o Femenino
pe
5 | Jharison Vidal jvidalh@rree.gob.pe | Ministerio de Invitada/o Masculino
Relaciones
Exteriores
6 | Katherine Pozo dikapa2@gmail.com | CONAMUCC Alternalo FEMENINO
7 | Carlos Sanchez Silva | digepe16@mindef.g | Mindef Alternalo M
ob.pe
8 | Marissa Andrade mandrade@yvivienda | Ministerio de Invitada/o Femenino
.gob.pe Vivienda,
Construccién y
Saneamiento
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9 [jenn y
1200y Chimayco Ichimayco@minam.g Min!slerlo del Invitada/o | Femenino
i ob.pe Amblente
1 . ol - T Sctat | R S-S V-
0 ULE L Huertas Jesshuertas@gmail.c | Ministerio del Invitada/o | Femenino
om Ambiente
1 Nadia Alanya nadia.alvi0O@gmial. | Minam Invitada/o | femenino
com
1 | Jose Rivadeneyra | jrivadeneyra@cultur | MINISTERIO Titular Masculino
2 a.gob.pe DE CULTURA
1 | Crstina Rodriguez srodriguez@minam. | Minam Invitada/o F
3 gob.pe
1 | Jo Annie Merino gestionparticipativa | Sernanp Invitada/o Femenino
4 Monterrey @sernanp.gob.pe
1 | Ivonne Benites ibenites@minsa.gob. | DIGERD Invitada/o Femenino
5 Toledo pe MINSA
1 | Johanna Garay Jgaray@sernanp.go | Sernanp Invitada/o | Femenino
6 b.pe
1 | MARCO OSORIO mosorio@produce.g | MINISTERIO Invitada/o MASCULIN
7 | ANTONIO VILLEGAS ob.pe DE LA 0]
PRODUCCION
1 [ Manuel Garcia Rosell | mgarciarosell@mina | MINAM Invitada/e Masculino
8 m.gob.pe
1 | Victor Santillan vsantillan@minam.g | MINAM Invitada/o Masculino
9 ob.pe
2 | Keysa Tantte Ktantte@sernanp.go | SERNANP Invitada/o FEMENINO
0 Huaman b.pe
2 | Berioska Quispe bquispe@minam.go | MINAM Invitada/o femenino
1 Estrada b.pe
2 | Madeleine Burns mburns@mincetur.g | MINCETUR Titular F
2 ob.pe
2 | Luis Céspedes Icespedes@minam.g | MINAM Invitadalo Masculino
3 ob.pe
2 | Javier Pacheco jgpacheco@mtc.gob | Ministerio de Alternalo Masculino
4 .pe Transportes y
Comunicacione
s
7
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2 |Robero Piselli rpiselli@minam.gob. | MINAM- Invitada/o | M
5 pe DGCCD
2 [Jaime Luyo pizarravme@minem. | Ministerio de Alterna/o Masculino
6 gob.pe Energia y Minas
2 | Fiorella Morales fmorales@minam.go | MINAM Invitada/o Femenino
7 b.pe
2 | Claudia Espinoza clespinoza@minem. | MINEM Invitada/o | Femenino
8 gob.pe
2 | Jorge Vasquez jvasquez@midagri.g | Midagri Alterna/o | Masculino
9 ob.pe
3 | Liliam Ballon Iballon@rree.gob.pe | Ministerio de Alterna/o F
0 Relaciones

Exteriores
3 | Claudia Espinoza Eclau105@gmail.co | MINEM Invitada/o Femenino
1 m
3 | Ivan Alexander | Ayme Huertas iayme@cultura.gob. | Ministerio de Invitada/o Masculino
2 pe Cultura
3 | Juan Escate jescate@minam.gob | MINAM Invitada/o Masculino
3 .pe
3 | Giancarlo Rios grios@produce.gob. | PRODUCE Invitada/o Masculino
4 pe
3 | GUSTAVO CAMPOS dgsd130@mininter.g | MININTER Invitada/o MASCULIN
5 ob.pe 0
3 | Milagros Sandoval msandovald@mina | minam Alterna/o f
6 m.gob.pe
3 | Robert Freddy | Cardefia rcardena@minem.go | MINEM Invitada/o MASCULIN
7 Ccahuata b.pe 0
3 | Lutgardo Sana I[sana@produce.gob. | produce Alternalo masculino
8 pe
3 | Fanny Enciso enciso.fanny@gmail. | Minam Invitada/o Femenino
9 com
4 | sandra Roncal sroncal@midagri.go | MIDAGRI Invitada/o | femenino
0 b.pe
4 | Patricia Donayre Patridonayre@gmail. | ANGR Invitadal/o Patridonayr
1 com e@gmail.co
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4 | Edgar Vicufa Evicuna@sernanp.g | SERNANP Alterna/o | Masculino
2 ob.pe
4 | Edith Rojas Perea erojas@midagri.gob. | Midagri Invitada/o Femenino
4 | Maribel Canchari mcanchari@vivienda | Ministerio de Alterna/o femenino
4 Medina .gob.pe vivienda B
4 | Rogelio Campos camposgarciarogelio | MINAM Invitada/o | Masculino
S @gmail.com
4 | Edgardo Rodriguez gsanchez@minjus.g | Minjusdh Alterna/o Masculino
6 ob.pe
4 | Patricia Carrillo pcarrillo@forest- Forest Trends | Invitada/o | Femenino
7 trends.org
4 | Fanny Enciso fenciso@minam.gob | MINAM Invitada/o | femenino
8 .pe
4 | Jose Dextre jdextre@serfor.gob.p MIDAGRI/SERF | Invitada/o MACULINO
9 e OR
5 |José Carranza jcarranza@midagri.g | MINISTERIO Invitada/o MASCULIN
0 ob.pe DE O
DESARROLLO
AGRARIO Y
RIEGO
5 | William Chata wchata@minam.gob | DGGRS - Titular masculino
1 .pe MINAM
5 | Miguel Figueroa mfigueroa@minam.g | DGCCD Invitadalo Masculino
2 ob.pe
5 | Silke Campos scampos@minam.g | MINAM Invitada/o Femenino
3 ob.pe
5 | Peter Gonsalo | Hinostroza phinostroza@bosqu | PNCBMCC Alterna/o Varon
4 Chauca es.gob.pe
5 | Lisbeth Morales Imorales- MTC Invitada/o Femenino
5 prov@mtc.gob.pe
5 | Carlos Sanchez Diaz | csanchezd@minam. | MINAM Invitada/o Masculino
6 gob.pe
5 | Dersi Zevallos dzevallos@minam.g | MINAM Invitada/o Masculino
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7 ob.pe B
5 | Milenka Eslava meslava@midis.gob. | MIDIS Alterna/o Femenino
5 | Milagros Augusto Shaw maugusto@midis.go | MIDIS Invitada/o Femenino
9 b.pe
6 | Marlith Calderén mcalderon@mimp.g | MIMP Alternalo Femenino
0 ob.pe
6 | GINA SANCHEZ gsanchezp@trabajo. | MTPE Alterna/o F
1 PIMENTEL gob.pe
6 | Jonathan Quevedo jquevedot@rree.gob. | Ministerio de Invitada/o Masculino
2 pe Relaciones

Exteriores
6 | Cinthya Arhuata carhuata@minam.go | MINAM Invitada/o Femenino
3 b.pe
6 | Karla Rosa Acosta kacosta@minedu.go | MINEDU Alterna/o femenino
4 Barreto b.pe
6 | Luis Alberto Fuentes Tafur fuentestafur2015@g | Minsa Alterna/o Masculino
5 mail.com
6 | Maria Ysabel Valle Martinez mvalle@produce.go | Ministerio de la | Invitada/o femenino
6 b.pe Produccién
6 | Luis Roque Iroque@gmail.com MINAM Invitada/o M
7
6 | Nancy Chauca nchauca@minam.go | MINAM Titular Femenino
8 b.pe
6 | Coral Calvo jcalvo@minam.gob.p | MINAM Invitada/o Femenino
9 e
7 | Miguel Paitan soto mapas80@gmail.co | Municipalidad Titular Masculino
0 m de Sapallanga
7 | Lloyd Zhang lloydzhang@horizoni | No Invitada/o No
1 sp.net
7 | Christian Ayala christian.ayala.j@uni | Ministerio de Invitada/o Masculino
2 .pe Transportes y

Comunicacione

s
7 | Carmen Valenzuela c.valen.a@gmail.co | MTPE Invitada/o femenino
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7 | Carmen Valenzuela cvalenzuela@trabajo | Mtpe Invitadal/o Femenino
4 .gob.pe
7 | Karin Cuba kcuba@ceplan.gob. | Ceplan Invitada/o | F
5 pe
7| David Lock dloxk@minam.gob.p | MINAM Invitada/o | Masculino
6 e
7 | Augusto Mulanovich bosquesyclimas@se | SERFOR Invitada/o MASCULIN
7 rfor.gob.pe O
7 | Giovanna Pinasco gpinasco@minsa.go | minsa Invitada/o | femenino
8 b.pe
7 | Fabiola Huaranca fhuaranca@minam.g | Minam Invitada/o Femenino
8 ob.pe
8 | Sandra Soria ssoria@minedu.gob. | Minedu Invitadalo Femenino
0 pe
8 | Rogger Morales Rmoralesh@minam. | Minam Invitada/o Masculino
1 gob.pe
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